Nel 1335 a Firenze ci furono 67 giorni festivi e a Siena ce ne furono 71. Nel loro numero non erano comprese le 52 domeniche e i sabati in cui, ricordiamo, la giornata lavorativa subiva una riduzione. La diminuzione delle ore lavorative del sabato corrispondeva a 16 giorni non lavorativi in un anno. In questo modo la quantità dei giorni lavorativi oscillava tra i 226 ed i 230 all'anno⁸¹. Ovviamente, una grande quantità di giornate festive non risultava vantaggiosa agli operai salariati, in quanto ne riduceva significativamente il guadagno; pertanto i salari, già di per sé bassi e inadeguati alle necessità della vita, si riducevano sempre più creando vere condizioni di povertà. Ma, se per i lavoratori i giorni festivi equivalevano a giorni senza paga, anche per gli artigiani comportavano una contrazione degli introiti, dovuta non solo alla mancata vendita dei manufatti, ma anche ad una correlata riduzione dell'attività produttiva. Inconvenienti, questi, a cui si è cercato di rimediare mediante la formalizzazione di una pratica comunemente diffusa, ovvero quella di trasferire il lavoro dalla bottega – luogo pubblico e pertanto soggetto ai divieti imposti dalle autorità sia comunali sia corporative – alla propria casa, oppure di continuare il lavoro nella bottega, ma a porte chiuse. Molto esplicita in questo senso appare la norma sancita alla rub. XXXXIII degli statuti dei sarti di Bologna del 1244: «[...] *quod nullus qui sit de societate Sartorum non debeat dictam artem sarterie facere, ne fieri facere seu operare in publico, ubi possint ab aliquo videri, in diebus festivis, scilicet beate Marie virginis et apostolorum, et sancti Dominici, et sancti Francisci, nec in die veneris sancto, usque quod officium non erit factum in hora none, nec in diebus dominicis [...]; hoc salvo quod in dictis diebus, ut supra dictum est, magistri possint tagliare, si haberent aliquid ad tagliandum; excepto in dicto die veneris sancto, quo non possint nec debeant tagliare nec cusire nec cusiri facere, usque quod officium non erit factum [...]*»⁸².

Nel corso degli anni, tuttavia, il principio della sospensione del lavoro nei giorni festivi, veniva superato con una serie di deroghe previste dagli statuti delle arti, che sancivano la possibilità di ridurre i tanti periodi di inattività. Nel Trecento si affermava così per molti artigiani la possibilità, nelle ricorrenze di minore solennità, di vendere i propri manufatti *ad sportellum*, ossia senza esporli, in modo da continuare la produzione e la vendita all'interno della bottega⁸³. Ma questo non poteva di certo bastare. Nella